PROTOKOLL
pér bashképunim
midis
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave té Republikés sé Shqipérisé
dhe

Rojés sé Doganave dhe Financés té Republikés sé¢ Hungarisé

me q¢llim implementimin e Protokollit 6 pér asistencé administrative t& ndérsjellté né
¢eshtjet doganore, t&¢ Marréveshjes sé Stabilizim Asocimit midis Komuniteteve
Europiane dhe shteteve té tyre anétare nga njéra ané dhe Republikés sé Shqipérisé
nga ana tjetér, nénshkruar né Luksemburg mé 12 gershor 2006.

Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé s& Pérgjithshme té Doganave t& Republikés s¢
Shqipérisé dhe Komisioneri i Rojés s¢ Doganave dhe Financés té Republikés sé
Hungaris€ (kétej e tutje referuar si palét), kané réné dakord si mé poshté:

Palét bien dakord qé t& zhvillojné dhe forcojné bashképunimin midis dy
administratave doganore dhe nxisin efigencén e dy organizatave népérmjet
shkémbimit t€ njohurive dhe eksperiencés.

Bashképunimi i pérmendur né kété Protokoll bazohet né Protokollin 6 pér asistencé
administrative t€ ndérsjellté né céshtjet doganore t& Marréveshjes sé¢ Stabilizim
Asociimit midis Komuniteteve Europiane dhe shteteve té tyre anétare nga njéra ané

dhe Republikés sé Shqipérisé nga ana tjetér, nénshkruar né Luksemburg mé 12
qershor 2006.

Palét bien dakord g€ shkémbimi i informacionit lidhur me progedurat e zbatueshme
doganore, duke pérfshiré zhdoganimin e mallrave té eksportit dhe importit dhe
informimin e ndérsjellté pér ményrat e zgjidhjes s& problemeve g€ lindin gjaté
implementimit praktik t& zhdoganimit, do t& ndihmojné né nxitjen e tregtisé ndérmjet
dy vendeve.

Palét bien dakord qé arsyetohet t& ndérmarrin masa té pérbashkéta brenda sferés sé
autoritetit dhe kompetencés s¢ tyre, pér parandalimin e ¢do lloj shkeljeje t&
legjislacionit doganor me géllim mbrojtjen e interesave ekonomike t& dy vendeve.

Me géllim arritjen e procedurave t& koordinuara dhe efektive, palét e konsiderojné té
réndésishme t'u véné né dispozicion ekspertéve & palés tjetér legjislacionin e tyre
doganor dhe € informojng njéri tjetrin n& ményré reciproke pér implementimin e
legjislacionit doganor dhe rezultatet e arritura né kété fushé.




Pérveg thjeshtimit & procedurave, palét konsiderojné t& réndésishme trajnimin ¢
ekspertéve doganoré (& tyre me qéllim implementimin e kétij Protokolli.

Bazuar n¢ parimet e lartpérmendura palét bien dakord si me poshté:
1. Palét do t& informojné njéra-tjetrén pér legjislacionin doganor, thjeshtimet,

harmonizimet ¢ zbatuara né Shqipéri dhe Hungari dhe rastet e interesit &
pérbashkeét.

o

Palét do t& informojné njéra-tjetrén pér rezultatet profesionale t& arritura nga
administratat ¢ tyre doganore, metodat gé aplikohen, veganérisht né fushén e
thjeshtimit dhe harmonizimit t€ procedurave doganore.

3. Me géllim forcimin e bashképunimit midis dy administratave doganore, palét
do t& vendosin pika kontakti pér realizimin e detyrave t& caktuara.

4. Me qéllim pérmirgsimin e bashképunimit bilateral (€ administratave doganore,
palét do t& shkémbejné njohurité dhe eksperiencen e tyre né kete fushé.

5. Palét do & késhillohen pér véshtirésité dhe objektivat qé lindin gjat¢
implementimit praktik & legjislacionit doganor dhe procedurave doganore,
pér zgjidhjet ¢ pérshtatshme dhe marrjen ¢ masave me géllim nxitjen e tregtisé
bilaterale.

Pala Hungareze ka shprehur gadishméring t& ndajé pérvojén e saj té fituar me hyrjene
Republikés sé Hungarisé né Bashkimin Europian me ekspertét e Palés Shqiptare, me
qéllim nxitjen ¢ harmonizimit & sistemit Shqiptar me sistemin doganor (€
Komunitetit.

Palét bien dakord qé t& zhvillohen takime midis shefave & ekspertéve € (& dy
administratave doganore gé & diskutojné ¢éshtje dhe raste 1& miratuara né ményré €
ndérsjellté, né njé daté dhe sipas njé axhende, pér t& cilén & dyja palét kané réné
dakord.

Pala Shaiptare ka njoftuar q& né zbatimin e kétij protokolli do & veprojé né pérputhje
me Protokollin 6 pér asistencé administrative t& ndérsjellté n¢ ¢éshtjet doganore 1€
Marréveshjes sé Stabilizim Asocimit midis Komuniteteve Europianc dhe Shteteve té
tyre anétare nga njéra ané dhe Republikés s€ Shqipérisé nga ana tjetér, nénshkruar né
Luksemburg mé 12 gershor 2006.

Pala Hungareze ka njoftuar qé n¢ zbatimin e kétij protokolli do (& veprojé né
pérputhje me Marréveshjen e hyrjes s¢ Republikés s¢ Hungaris¢ né Bashkimin
Europian nénshkruar né Athiné m¢ 16 prill 2003 dhe me legjislacionin e suj
kombétar.
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Palét deklarojné qé Maréveshja e Interimit pér tregtiné dhe ¢Eshtje qé lidhen me
tregting ndérmjet Komunitetit Europian nga njéra ané dhe Republikés s¢ Shqipénisé
nga ana tjetér, nénshkruar mé 12 gershor 2006, ka hyr€ né fuqi mé 1 dhjetor 2006
duke nxitur bashképunimin pa probleme deri né hyrjen né fuqi & Marréveshjes sé
Stabilizim Asociimit ndérmjet Komuniteteve Europiane dhe Shteteve Anétare (€ tyre,
nga njéra ané dhe Republikés sé Shqipérisé nga ana tjetér, nénshkruar né Luksemburg
mé 12 gershor 2006.

Ky protokoll &shté pérpiluar dhe nénshkruar bazuar né Nenin 3; 4; 13 dhe 14 t€
Protokollit 6 t& Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit pér asistencé administrative t&
ndérsjellté pér céshtjet doganore midis Komuniteteve Europiane dhe Shteteve
Anétare té tyre, nga njéra ané dhe Republikés s¢ Shqipérisé nga ana tjeter, nénshkruar
né Luksemburg, mé 12 gershor 2006 dhe né nenet 3; 4; 13 dhe 14 t€ Protokollit 5 pér
asistencé administrative t& ndérsjellté né ¢éshtjet doganore, t¢ Marréveshjes s€
Interimit pér tregti dhe ¢éshije qé lidhen me tregting midis Komunitetit Europian nga
njéra ané dhe Republikés sé Shqipéris€ nga ana tjetér, nénshkruar né Luksemburg, mé
12 gershor 2006.

Nénshkruar né Budapest, mé 28 shkurt 2007, né dy kopje origjinale n& gjuhét Shqip,
Hungarisht, dhe Anglisht, ku t& gjitha tekstet jan€ njélloj autentike. NE& rast
divergjence pér shkak t& pérkthimit, do t€ mbizotérojé teksti né Anglisht.
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